
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE

COPIA DI DETERMINA N. 126 ANNO 2015 DEL 11-03-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 48

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – SIG.RA RUGGIRELLO MARGHERITA DIPENDENTE CON CONTRATTO
DI DIRITTO PRIVATO PART-TIME A TEMPO DETERMINATO – RICHIESTA DI
COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SINDACALE NON RETRIBUITA – PROVVEDIMENTI
CONSEQUENZIALI.

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- la dipendente Ruggirello Margherita, dipendente con contratto di diritto privato part-time a
tempo determinato Ctg. “B” in atto assegnata al Settore Amm.vo, ha fatto pervenire, con
nota acclarata in data 4 marzo u. s. e protocollata il successivo 6 al n. 3299, richiesta di
collocamento in aspettativa sindacale non retribuita a far data dal 1 aprile 2015 e per 4 mesi
in quanto chiamata a ricoprire la carica sindacale di dirigente presso la CGIL di Trapani;

- la stessa nota contiene, in allegato, la conferma del conferimento dell’incarico di dirigente
provinciale in favore della prefata Sig.ra Ruggirello Margherita a far data dall’1 aprile 2015
da parte della O.S. CGIL di Trapani, e ciò, ai sensi del comma 2 dell’art. 31 della legge n.
300/1970;

ciò premesso

VISTO il CCNL 7 agosto 1998 e successive modificazioni recante modalità di utilizzo dei
distacchi, aspettativa e permessi nonché delle altre prerogative sindacali, tutt’ora vigente, che
così recita:

ART. 12

“TITOLARITÀ IN TEMA DI ASPETTATIVE E PERMESSI SINDACALI NON RETRIBUITI E LORO
FLESSIBILITÀ”

1. I dirigenti sindacali che ricoprono cariche in seno agli organismi direttivi statutari
delle proprie confederazioni e organizzazioni sindacali rappresentative posso fruire di
aspettative sindacali non retribuite per tutta la durata del loro mandato;

………………………………..OMISSIS…………………………….



ART. 14

“PROCEDURE PER LA RICHIESTA, REVOCA E CONFERME DEI DISTACCHI ED ASPETTATIVE
SINDACALI”

1. Le richieste di distacco e aspettativa sindacale ai sensi degli artt. 2 e 12 sono
presentate dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali rappresentative alle
amministrazioni di appartenenza del personale interessato che – accertati i requisiti
soggettivi previsti dagli art. 5, comma 1 e 11 comma 1 – provvedono entro il termine
massimo di trenta giorni dalla richiesta, dandone comunicazione alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 54 comma 6 del D. lgs 29/1993 anche ai fini della verifica del rispetto dei
contingenti;

2. Per consentire i relativi adempimenti in ordine ai distacchi sindacali utilizzati nel
Comparto “Regioni – Autonomie locali”, l’Amministrazione di appartenenza trasmette
copia dei provvedimenti di cui al comma 1………………..OMISSIS……………….
alla Conferenza dei Presidenti delle Regioni per quanto riguarda il personale
dipendente dalle Regioni, dagli Enti Pubblici non economici da esse dipendenti e dagli
Istituti autonomi per le case popolari;

3. …………………….OMISSIS…………………
4. In attesa degli adempimenti istruttori previsti dal comma 1 per la concessione dei

distacchi o delle aspettative sindacali non retribuite, per motivi di urgenza – segnalati
nella richiesta da parte delle confederazioni ed organizzazioni sindacali – è consentito
l’utilizzo provvisorio – in distacco o aspettativa dei dipendenti interessati – dal giorno
successivo alla data di ricevimento della richiesta medesima.

ART: 17

“TRATTAMENTO ECONOMICO”

1. ……………..OMISSIS…………………..
2. ……………..OMISSIS…………………..
3. ……………..OMISSIS…………………..
4. ……………..OMISSIS…………………..

5. Ai sensi e con le modalità dell’art. 3, comma 4 del D. lgs 16 settembre 1996, n. 564, in
caso di aspettativa sindacale, a tempo pieno o parziale, non retribuita, i contributi
figurativi accreditabili in base all’art. 8, ottavo comma della legge 23 aprile 1981, n.
155, sono gli stessi previsti per la retribuzione spettante al personale in distacco
sindacale retribuito secondo le indicazioni dei CCNL di comparto o di area
dirigenziale.

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la normativa in materia ed in particolare la direttiva circolare n. 5655 del 6/06/1995
emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri avente per oggetto “Regime previdenziale
delle aspettative non retribuite per i dipendenti delle pubbliche amministrazione”;

VISTO il regolamento interno dell’Ente

VISTO lo schema di determina predisposto dal responsabile del 1° Servizio Amm.vo;



D E T E R M I N A

PRENDERE ATTO della richiesta presentata dalla dipendente e della allegata
comunicazione della sigla sindacale CGIL con sede in Trapani via Garibaldi 77 circa il
collocamento in aspettativa sindacale non retribuita della dirigente sindacale, Sig.ra
Ruggirello Margherita e ciò, a far data dal 1 aprile 2015 e per mesi 4 o, comunque, fino a
nuove comunicazioni della dipendente o del Sindacato in questione;

COMUNICARE alla Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 6 del D. lgs 29/1993 anche ai fini della
verifica del rispetto dei contingenti, il collocamento in aspettativa sindacale non retribuita
della dipendente, dirigente sindacale, Sig.ra Ruggirello Margherita;

TRASMETTERE copia della sopra citata richiesta alla Conferenza dei Presidenti delle
Regioni;

TRASMETTERE altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile Interno che cura
i rapporti con i sindacati affinché provveda a darne comunicazione al sindacato interessato;

DARE comunicazione del presente provvedimento alla dipendente interessata, tramite e-mail
istituzionale.

IL DIRIGENTE CAPO DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(F.to Sig. Pietro Giurlanda)

IL RESPONSABILE DELL’U.U.P.
(F.to Rag. Diego Greco)


